
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE n. 201 del 01-10-2014 
 

 

Oggetto: Associazione Casa Falconieri- Progetto Laboratorio Didattico "I 
segni dei Giganti di Monte Prama tra mito e arte" per bambini della 
Scuola Primaria di Serdiana -  Impegno di spesa e contestuale 
liquidazione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e successive integrazioni e  modificazioni; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 03/01/2014 di nomina del Responsabile dell’Area Socio-
Culturale; 
 
RICHIAMATE  le Deliberazioni della Giunta Comunale: 
 
-  n. 53 del 19/05/2014 “Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2014” con la quale tra 
l’altro è stata approvata la programmazione delle attività dell’area Socio Culturale da svolgersi in 
forma non associata; 
 
-n. 75 del 18.09.2014 “Progetto Attività Didattica Sperimentale per la realizzazione di “Laboratorio 
Didattico Per Bambini Della Scuola Primaria” – Sperimentazione nel Festival FIG Bilbao di Casa 
Falconieri” con la quale si approva il Progetto "I segni dei Giganti di Monte Prama tra mito e arte", 
proposto dall'Associazione Culturale “Casa Falconieri" via Monsignor Saba 16 Serdiana e si dà 
mandato al  Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale, Cultura e Sport affinché provveda ai 
successivi adempimenti;  
 
VISTA la proposta progettuale "I segni dei Giganti di Monte Prama tra mito e arte" - Attività Didattica 
Sperimentale per la realizzazione di Laboratorio Didattico per bambini della classe IV^ della Scuola 
Primaria di Serdiana - Sperimentazione nel Festival FIG Bilbao che si articola nelle seguenti fasi: 
 a) fase teorica -  conoscenza dei  materiali utili  alla realizzazione della stampa per incisione. 
Queste prime ore di teoria sono indispensabili per sviluppare la conoscenza e per far nascere 
l’interesse dei bambini verso l'arte della pratica incisoria, a tal fine si ipotizza anche la proiezione di 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 01-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

immagini relative alle opere realizzate e al lavoro nell' atelier Casa Falconieri . Tale fase si articola in 
due lezioni frontali e in una visita all’atelier citato; 
 b) fase pratica - realizzata la fase di conoscenza e creazione dei gruppi, si procederà con la 
seconda fase, relativa alla pratica incisoria, all'interno della quale è prevista la realizzazione degli 
elaborati che saranno realizzati dai bambini con la supervisione dei docenti. Si presenteranno differenti 
tecniche, quali ad esempio  la xilografia, il Monotipo, la Punta Secca, affinché i bambini abbiano la 
possibilità di conoscerne diverse; 
 c) fase espositiva - le opere realizzate dai bambini della Scuola Primaria di Serdiana rientrano 
nel più ampio progetto del Festival F.I.G Internactional de Gradabo FIG 2014 e verranno mostrate 
durante tale Festival che si svolgerà nello spazio espositivo del Palacio Euskalduna di Bilbao dal 19 al 
23 novembre 2014; 
 
CONSIDERATO che il Progetto in oggetto, offre come riflessione il concetto che si debba superare la 
situazione culturale periferica di cui la Sardegna soffre, e che sia necessario attivare azioni per 
convogliare energie affinché la marginalità apparente diventi centralità e momento creativo 
importante. L’attività didattica per le scuole di base inserita nell’ambito di un progetto Internazionale e 
relativo al Festival Internactional de Gradabo FIG 2014 che Casa Falconieri realizza tra Bilbao e la 
Sardegna, prevede la realizzazione del laboratorio creativo a partire dal mese di Settembre fino alla 
metà di Novembre 2014. Il progetto è strutturato attraverso la collaborazione del Comune di Serdiana 
e l’Istituto comprensivo di Dolianova a cui fa capo la classe IV della Scuola Primaria di Serdiana; 
 
PRESO ATTO che il percorso progettuale si svilupperà nei mesi di settembre - ottobre - novembre 2014 
con frequenza settimanale (n. 3 ore) per complessive  21 ore + di n. 4 ore di programmazione,  da 
svolgersi presso la Casa Museo del Comune di Serdiana e la sede di Casa Falconieri e che vedrà 
coinvolti 20 alunni della classe IV della Scuola Primaria di Serdiana; 
 
ATTESO PERTANTO CHE la Direzione Didattica di Dolianova ha espresso parere favorevole alla 
realizzazione del progetto di cui trattasi denominato "I segni dei Giganti di Monte Prama tra mito e 
arte", proposto dall'Associazione Culturale “Casa Falconieri" via Monsignor Saba 16 Serdiana, con 
nota n. 2409/C24 del 12/09/2014 (ns prot. n. 6319/2014); 
 
ATTESO CHE  i costi per la realizzazione del progetto ammontano complessivamente a € 1.500,00 e 
sono ripartiti secondo il seguente prospetto:  
 SPESESPESESPESESPESE A CARICO DELL'ENTE A CARICO DELL'ENTE A CARICO DELL'ENTE A CARICO DELL'ENTE TOTALITOTALITOTALITOTALI 
1 N. 2 docenti (ore 21 + 4 programmazione) € 1.020,00 
2 Materiale didattico (carta, punte, matite, carta vetro, lastre 

da stampa, lastre di legno, solventi non chimici, saponi, 
pennelli, rulli di stampa, plexiglas da stampa, lastre di 
alluminio, pennelli, colori a secco, ecc) 

 
€ 480,00 

TOTALE € 1.500,00€ 1.500,00€ 1.500,00€ 1.500,00 
 
 SPESE A CARICO DELL'ASSOCIAZIONESPESE A CARICO DELL'ASSOCIAZIONESPESE A CARICO DELL'ASSOCIAZIONESPESE A CARICO DELL'ASSOCIAZIONE CASA FALCONIERI CASA FALCONIERI CASA FALCONIERI CASA FALCONIERI 
1 Organizzazione 
2 Fotografie 
3 Film 
4 Impaginazione e stampa catalogo per esposizione al Festival di Bilbao 
5 Pubblicizzazione attività ed esposizione lavori 
6 Allestimento mostra presso il Festival di Bilbao 
7 Affitto sala espositiva presso la Fiera di Bilbao 
8 Servizio di trasporto dei materiali didattici realizzati dai bambini all’interno del 

laboratorio svolto a Serdiana  
9 Stampa brochure realizzate con le fotografie dimostrative dei lavori realizzati 

dai bambini all’interno del laboratorio didattico svolto a Serdiana 
10 Servizio montaggio e smontaggio attrezzature e materiale utile alla concreta 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 01-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

realizzazione del laboratorio presso la Casa Museo del Comune di Serdiana 
11 Spostamento e utilizzo torchio presso la Casa Museo del Comune di Serdiana 
 
RITENUTO  di dover impegnare l’importo complessivo di € 1.500,00 in favore 
dell’Associazione Casa Falconieri di Serdiana, quale contributo  per la realizzazione del 
progetto in oggetto; 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in premessa: 
 
- DI DARE ESECUZIONE al progetto "I segni dei Giganti di Monte Prama tra mito e arte" - 
Attività Didattica Sperimentale per la realizzazione di Laboratorio Didattico per bambini della 
classe IV^ della Scuola Primaria di Serdiana - Sperimentazione nel Festival FIG Bilbao, 
proposto dall'Associazione Culturale “Casa Falconieri" via Monsignor Saba 16, Serdiana; 
 
- DI DARE   atto  che il costo complessivo del progetto a carico del Comune di Serdiana  è di € 
1.500,00 secondo il seguente piano di spesa: 
 SPESESPESESPESESPESE TOTALITOTALITOTALITOTALI 
1 N. 2 docenti (ore 21 + 4 programmazione) € 1.020,00 
2 Materiale didattico (carta, punte, matite, carta 

vetro, lastre da stampa, lastre di legno, solventi 
non chimici, saponi, pennelli, rulli di stampa, 
plexiglas da stampa, lastre di alluminio, pennelli, 
colori a secco, ecc) 

 
€ 480,00 

TOTALE € 1.500,00€ 1.500,00€ 1.500,00€ 1.500,00 
 
 SPESE A CARICO Dell'ASSOCIAZIONE SPESE A CARICO Dell'ASSOCIAZIONE SPESE A CARICO Dell'ASSOCIAZIONE SPESE A CARICO Dell'ASSOCIAZIONE CASA FALCONIERICASA FALCONIERICASA FALCONIERICASA FALCONIERI 
1 Organizzazione 
2 Fotografie 
3 Film 
4 Impaginazione e stampa catalogo per esposizione al Festival di Bilbao 
5 Pubblicizzazione attività ed esposizione lavori 
6 Allestimento mostra presso il Festival di Bilbao 
7 Affitto sala espositiva presso la Fiera di Bilbao 
8 Servizio di trasporto dei materiali didattici realizzati dai bambini all’interno del 

laboratorio svolto a Serdiana  
9 Stampa brochure realizzate con le fotografie dimostrative dei lavori realizzati 

dai bambini all’interno del laboratorio didattico svolto a Serdiana 
10 Servizio montaggio e smontaggio attrezzature e materiale utile alla concreta 

realizzazione del laboratorio presso la Casa Museo del Comune di Serdiana 
11 Spostamento e utilizzo torchio presso la Casa Museo del Comune di Serdiana 
 
- DI IMPEGNARE  la somma di € 1.500,00 al  cap. 1508 del bilancio comunale per l’anno in 
corso; 
 
- DI LIQUIDARE l’importo di € 1.500,00 in favore dell’Associazione Culturale “Casa 
Falconieri" via Monsignor Saba 16, Serdiana, quale contributo spettante per la realizzazione 
di Laboratorio Didattico in favore dei bambini della classe IV^ della Scuola Primaria di 
Serdiana - Sperimentazione nel Festival FIG Bilbao; 
 



SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE-CULTURALE n. del 01-10-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

- DI DARE ATTO che l’Associazione, al termine delle attività, è tenuta  a  presentare  apposita 
rendicontazione attestante le spese sostenute, impegnandosi a restituire gli eventuali importi 
non dovuti nel caso di documentazione carente o incompleta. 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to PILUDU RITA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  30-09-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


